



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年2月1日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ニッカトー
 コード番号 5367 URL <http://www.nikkato.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西村 隆
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 土井 祐二

TEL 072-238-3641

四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 平成28年3月期第3四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	6,409	10.5	458	95.1	481	88.7	310	91.3
27年3月期第3四半期	5,797	0.1	235	6.1	255	32.8	162	52.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	25.93	—
27年3月期第3四半期	13.56	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	12,504	9,259	74.0	775.63
27年3月期	12,560	9,084	72.3	760.96

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 9,259百万円 27年3月期 9,084百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
28年3月期	—	5.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,500	△3.1	510	15.7	530	13.2	340	19.3	28.48

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	12,135,695 株	27年3月期	12,135,695 株
28年3月期3Q	198,782 株	27年3月期	198,673 株
28年3月期3Q	11,936,949 株	27年3月期3Q	11,937,165 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づくレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対する手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
4. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、円安や原油安等の恩恵を受ける企業を中心に、比較的堅調に推移いたしましたが、中国を始めとする新興国の景気減速、米国の金融政策による世界経済への影響等を勘案すると、その先行きは不透明な状況にあります。

このような状況の中、主力のセラミックス事業は、電子部品業界の活発な設備投資に対する製品需要が旺盛で、売上高は前年同期比10.5%増の4,697,510千円となりました。一方のエンジニアリング事業も夏場以降加熱装置が好調に推移しており、売上高は前年同期比10.8%増の1,711,191千円で、この結果、第3四半期の売上高合計は前年同期比10.5%増の6,408,702千円となりました。

利益面におきましても、上記の増収効果により営業利益は前年同期比95.1%増の458,228千円、経常利益は前年同期比88.7%増の481,078千円、四半期純利益は前年同期比91.3%増の309,563千円とそれぞれ大幅な増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産は、固定資産が投資有価証券の増加により前期末比4.5%増加しましたものの、流動資産が大口受取手形の資金化による減少で前期末比3.6%減少しましたため、前期末比0.4%減の12,504,009千円となりました。

負債は、固定負債が前期末比0.8%増加しましたが、流動負債で買掛金や賞与引当金の減少により前期末比7.9%減少しましたため、前期末比6.6%減の3,245,340千円となりました。

純資産につきましては、利益剰余金の増加により、前期末比1.9%増加の9,258,669千円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、現時点において平成27年11月2日付「平成28年3月期第2四半期決算短信[日本基準]（非連結）」および「業績予想の修正に関するお知らせ」にて公表いたしました内容から変更はありません。

(注) 本資料に記載している業績予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の業績等は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,762,148	1,814,713
受取手形及び売掛金	3,753,245	3,027,881
有価証券	30,630	331,308
商品及び製品	572,692	652,582
仕掛品	1,119,250	1,155,209
原材料及び貯蔵品	305,439	327,370
その他	103,409	61,122
貸倒引当金	△700	△600
流動資産合計	7,646,115	7,369,587
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,529,124	1,466,523
機械及び装置(純額)	1,006,645	1,002,154
その他(純額)	704,727	677,397
有形固定資産合計	3,240,496	3,146,075
無形固定資産	35,908	70,342
投資その他の資産		
投資有価証券	1,522,335	1,819,065
その他	114,903	98,938
投資その他の資産合計	1,637,239	1,918,003
固定資産合計	4,913,643	5,134,422
資産合計	12,559,758	12,504,009
負債の部		
流動負債		
電子記録債務	366,228	392,529
買掛金	1,265,515	1,196,404
短期借入金	400,000	400,000
1年内返済予定の長期借入金	184,008	200,672
未払金	294,729	287,044
未払法人税等	95,645	54,356
賞与引当金	212,000	104,500
役員賞与引当金	15,820	11,865
その他	150,844	102,493
流動負債合計	2,984,791	2,749,865
固定負債		
長期借入金	140,548	148,376
役員退職慰労引当金	129,107	139,082
資産除去債務	38,688	39,183
その他	183,049	168,832
固定負債合計	491,393	495,474
負債合計	3,476,185	3,245,340

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,320,740	1,320,740
資本剰余金	1,225,438	1,225,438
利益剰余金	6,304,066	6,494,260
自己株式	△86,418	△86,465
株主資本合計	8,763,826	8,953,974
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	319,747	304,695
評価・換算差額等合計	319,747	304,695
純資産合計	9,083,573	9,258,669
負債純資産合計	12,559,758	12,504,009

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	5,797,121	6,408,702
売上原価	4,687,715	5,042,308
売上総利益	1,109,405	1,366,393
販売費及び一般管理費	874,575	908,164
営業利益	234,830	458,228
営業外収益		
受取利息	1,454	1,796
受取配当金	20,212	22,664
その他	9,931	8,957
営業外収益合計	31,598	33,418
営業外費用		
支払利息	7,750	7,166
コミットメントフィー	3,387	3,387
その他	280	14
営業外費用合計	11,418	10,569
経常利益	255,010	481,078
特別損失		
固定資産廃棄損	4,001	4,011
貸倒損失	-	12,478
特別損失合計	4,001	16,490
税引前四半期純利益	251,008	464,587
法人税、住民税及び事業税	50,000	127,000
法人税等調整額	39,157	28,023
法人税等合計	89,157	155,023
四半期純利益	161,850	309,563

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第3四半期累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)

報告セグメントごとの売上高、利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	セラミックス事業	エンジニアリング 事業	計	
売上高				
外部顧客への売上高	4,252,227	1,544,893	5,797,121	5,797,121
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	4,252,227	1,544,893	5,797,121	5,797,121
セグメント利益	215,895	18,934	234,830	234,830

当第3四半期累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)

報告セグメントごとの売上高、利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	セラミックス事業	エンジニアリング 事業	計	
売上高				
外部顧客への売上高	4,697,510	1,711,191	6,408,702	6,408,702
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	4,697,510	1,711,191	6,408,702	6,408,702
セグメント利益	426,017	32,211	458,228	458,228